
 

Komenský v soukolí dějin 
Pracovní list k samostatné práci žáka 2. stupně základní školy a střední školy 

Jméno žáka: 

    

Komenský v soukolí dějin 
 
Komenského osudy byly výrazně poznamenány velkými dějinnými událostmi. Jako nekatolík stál na poražené straně 
českého stavovského povstání, několik let se skrýval na různých místech Čech a Moravy, až nakonec musel odejít do 

exilu. Odchod byl definitivní, ačkoli Komenský nikdy nepřestal snít o možnosti návratu. Mír v roce 1648 všechny tyto 
naděje pohřbil. 

 

Video: Komenský v exilu  

  

1 Na základě videa popište vývoj odchodů z českých zemí do exilu v době pobělohorské: 
 

 
 

 

 
 

  

 

 
  

https://edu.ceskatelevize.cz/video/6624


 

Komenský v soukolí dějin 
Pracovní list k samostatné práci žáka 2. stupně základní školy a střední školy 

Jméno žáka: 

    

 
 

2 Zaznamenejte chronologicky Komenského cesty Evropou po odchodu do exilu: 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 

  



 

Komenský v soukolí dějin 
Pracovní list k samostatné práci žáka 2. stupně základní školy a střední školy 

Jméno žáka: 

    

 

Video: Nepohodlný Komenský  

 
 

 

1 Uveďte na základě videa, na které straně konfliktu stálo z pohledu Komenského Sasko: 
 

2 Popište vliv Vestfálského míru na další osudy Komenského: 

 

3 Zjistěte, kde se dnes nachází Elbląg, kde Komenský také pobýval: 

4 Uveďte, jaké důsledky měl Vestfálský mír pro protestanty obecně: 
 

5 Zjistěte bližší okolnosti bojů o Lešno v letech 1655–1656, o kterých se mluví ve videu (stopáž 00:05:12–00:06:03):  

 
  

https://edu.ceskatelevize.cz/video/6621


 

Komenský v soukolí dějin 
Pracovní list k samostatné práci žáka 2. stupně základní školy a střední školy 

Jméno žáka: 

    

Video: Jan Amos Komenský   

  

1 Popište na základě videa vliv tridentského koncilu na evropské dějiny 16. a 17. století: 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

2 Charakterizujte pobyt Komenského v Sárospataku: 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

https://edu.ceskatelevize.cz/jan-amos-komensky-5f5bb7922464c1502c588d14

	Komenský v soukolí dějin

